

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{2}$ an 5 cor., $\frac{1}{4}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{2}$ an 7 cor., $\frac{1}{4}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{2}$ an 10 franci, $\frac{1}{4}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani
a treia-ora 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără în poște și librării.

În România

abonamentele se fac la Agenția de Publicitate Carol
Schulder București, strada Șelar, 10.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”.

Tactică și program.

Ne aflăm într'un stadiu de tranziție. O situație grea, nefavorabilă intereselor noastre naționale, dar' nu tocmai atât de desperată, după cum cred unii mai pesimiști.

Și ca totdeauna, când e vorba de schimbarea unei situații, ies la iveală o mulțime de păreri, de planuri, unele mai curioase decât altele, de unele mai bune altele mai neacceptabile.

Nu vrem să tragem la îndoială bunele intențiuni a nimănui, nu vrem deocamdată să turburăm discuția ce s'a încheiat într-o parte a presei române în jurul organizării noastre interne. Lăsam, ca toți cei mai buni fii ai națiunii române să-și espună părerile asupra situației, în care se află de prezent partidul nostru național, să facă toate propunerile, pe cari le cred de realizabile și potrivite pentru o nouă și puternică înactivare a politicii române pe toate terenurile. Avem speranța fermă, că în scurtă vreme comitetul național, luând în considerare toate părerile ventilate dintr-o parte și dintr'ală și cumpănind bine greutatea situației, în care ne găsim, — va designa o direcție potrivită, ne va arăta calea, pe care cu toții va trebui să înaintăm.

Cu toate acestea, din parte-ne, trebuie să facem câteva observări lapidare deja de pe acum.

Înainte de toate constatăm un lucru, care e foarte îmbucurător. Tinerii, cari au intrat de curând în luptă, pentru-ca să contribuie cu păreri și forțe lor la clarificarea situației, privesc înainte, nu se lasă atrași — cum ar dori unii — de spiritul de clică, pe terenul recriminărilor. Curtenirea din cale afară cochetă, ce li-se face dintr-o parte, nu prinde. Aceia, cărora le mai place și astăzi să bârfească în dreapta și în stânga, numai ca să se scoată pe ei infalibili, consecvenți (?) și cu mari prevederi politice, nu-și vor ajunge scopul. Aflăm însă de greșit punctul de plecare în discuția pornită la situație.

Ordinațiunea neconstituțională, ilegală a fostului ministru de interne Hieronymi ne-a creat o situație, care numai poate dura mult. Ceva trebuie să facem, ca să eșim din impas.

La propunerea remediilor însă, înțelăm și chestiunea de tactică și chestiuni de program.

Unii sunt de părerea, că toate nevoile, cari bântue azi partidul național

român, sunt rezultatul pasivității față de parlamentul din Budapesta. O estremeitate. Alții susțin, că programul din 1881 este cauza, că noi în luptele noastre naționale de până acum n'am putut ajunge la rezultate reale. Altă estremeitate.

Cât privește tactica, ce vom avea să acceptăm în luptele noastre viitoare, nu avem teamă, că nu vom pute ajunge la înțelegere cu toții, după-ce în cercurile frunților noștri se vor discuta în deșine toate evenitările, la care ne putem aștepta, fie respectând și pe mai departe pasivitatea, fie intrând în parlamentul din Budapesta.

Aceasta este o chestiune deschisă asupra căreia la timpul său — peste puțină vreme — comitetul național se va pronunța. Deocamdată însă totul e considerat numai de discuție, care nu leagă pe nimeni, ca să nu aducem alte motive, și numai din simplul motiv, că până la alegerile viitoare sunt încă — luând împrejurările normale — cinci ani.

Perhorească și foarte curioasă este discuția ce se învîrte în jurul programului nostru.

Di Dr. I. Mihu a propus abandonarea punctului I. și IX. din program. Să abținem de autonomia Transilvaniei și să ne mai gândim la pactul din 67.

Vine Aradul și aprobă.

Trebuie să declarăm din capul locului, că o schimbare a programului nostru în sensul indicat de dl Mihu niciodată nu o să aple aprobarea obștei românești.

Dacă vom scoate tot ce este aspirațiune națională românească din programul nostru, unde am ajuns atunci? Cuprinsul național al programului din 1881 nu poate fi înlocuit cu punete sociale-economice, cu reducerea serviciului militar la doi ani, cu scutirea de dare a minimului de existență etc. Toate acestea, și dacă nu la o altă, se cuprind și în programul altor partide parlamentare din Ungaria. Și apoi putem noi să ne îmbogățim programul nostru politic cu toate cele propuse de dl Mihu, fără să încetăm de a pretinde autonomia Transilvaniei.

Că această pretensiune a noastră este ideala? Că nu avem nici o șansă ca din propriile noastre forțe în timpul apropiat, să putem realiza acest ideal?

Bine. Dar' programele politice ale unei națiuni nu se fac pe un an, pe zece ani, ci pe zece și sute de ani. Avantagiile oportuniste dobândite din moment în moment nici-când nu pot înlocui

cul un ideal. Autonomia Transilvaniei este considerată de ideal. Fie, dar' pentru-ce să ștergem noi din sufletul și din programul nostru acest ideal?

Putem noi să luptăm pentru biserică, școală etc. etc., de aici însă nu urmează, ca de dragul aprobării guvernului maghiar să abținem de drepturile și aspirațiile noastre. Cine a abțis de drepturile și aspirațiile sale, a abțis pentru totdeauna și de speranța să-și le redobândească și realizeze vre-odată.

Dreptul public maghiar este plin de dovezi în privința aceasta. Câte legi nu s'au creat în veacurile trecute, în cari în principiu barem, dar' totuși se asigurau drepturile de independență națională maghiară. Au trecut sute de ani și multe din idealurile maghiare s'au realizat.

Să discutăm deci asupra situației, să ne fixăm ținuta viitoare, dar' să nu căutăm aprobarea Maghiarilor. Să îmbogățim programul nostru politic, în loc de a-l ciuntii. Să nu abținem de drepturile noastre, ori-cât de ideala ne-ar părea realizarea lor. Să fim politicieni reali, dar' niciodată să nu părăsim baza națională și să nu ștergem idealismul din sufletul nostru.

Sibiu, 18 Martie 1902.

IUBILEUL EPISCOPULUI PAVEL. Cincizeci de ani se împlinesc, de când distinsul și generosul episcop de Oradea-mare, Mihail Pavel, a îmbrățișat cariera preoțească. Din acest incident clerul român gr.-cat. din dieceza Orăzii a planuit aranjarea unor sărbări tubilare, o veste, care a produs o nespăsură bucurie în toate cercurile românești. După-cum suntem informați, Maramureșul, în fruntea căruia iubitul prelat Pavel a stat ca vicar tocmai în timpul cel mai greu, pe când s'a întâmplat despărțirea Românilor de dieceza rutenă dela Muncaci — deasemenea s'a pregătit să-și ție parte din aceste sărbări. Generosul prelat însă, care în toate acțiunile sale a încununat ori-ce eșec și-a exprimat dorința să nu se mai țină nici o sărbare tubilă. Astfel sărbările tubilare anunțate și de noi, probabil nu se vor mai ține.

Din dietă. Ieri s'a continuat în dietă discuția generală asupra proiectului de buget al ministrului de agricultură. A vorbit dep. Kecske-méthy, arătând mai multe scăderi ale resortului. La fine a reflectat ministrul Darányi oratorilor anteriori. Ce se ține de pact și de tratatele comerciale zice, că întreg cabinetul e solid ar cu espunerile prim-ministrului. Cu privire la viticultură constată, că atacurile îndreptate contra serviciului veterinar nu sunt juste. Boalele de unghii și de gură au fost estirpate și statistica veterinară a Germaniei nu arată cifre mai favorabile, ca cea ungărească. În privința stațiilor agricole — introduse d. e. și în Bosnia și recomandate de deput. Szemere Miklós — Darányi declară, că aceste sunt instituții excelente și în minister tocmai acum se studiază.

Breve croaticum. Retragera lui breve croaticum, prin care institutul „S. Girolamo pro gente croatica” din Roma e numit collegium Illyricum, despre care am făcut amintire, a produs în Zagreb mare consternație. Ziarele atacă în ton vehement Curia romană. Obzor pretinde pentru Croația înființarea bisericii naționale și introducerea liturghiei croate. Ziarul zice, că lupta contra Romei trebuie să se sfârșească cu învingerea deplină a drepturilor naționale.

DIN AUSTRIA. Din Viena se anunță, că sesiunea parlamentului austriac va fi închisă la finea lui Mai. În cercurile politice se vorbește, că guvernul intenționează a convoca, după închiderea parlamentului, numai acele diete, cari au să stabilească bugetul.

Viitorul patriei. Postul president al Franței, Castimir-Perier, a prezidat zilele aceste la banchetul asociațiunilor studențești și ținând un discurs a zis, că cine vrea să lucre în interesul democrației franceze, trebuie să-și câștige încrederea acestei democrații. Nu e permis a desera asupra sorții patriei; în Franța până acum numai aceia s'au îngelat, cari n'au avut încredere în viitorul patriei.

Aceste se potrivesc și la noi, cu privire la soarta și viitorul națiunii române.

15 Martie. Maghiarii au sărbătorit acum ca de obicei, aniversarea zilei de 15 Martie 1848. S'au aranjat producții și tîmbălaie, dar' din rapoartele publicate prin ziare reiese, că entuziasmul în general n'a fost așa potențat, ca în alți ani. Mare bucurie au însă ziarile, că pentru prima-ora s'a arborat stindard național pe edificiul dietei. Stindardul s'a arborat le ordinul espres al lui Apponyi.

Nemzeti Akció.

— Acțiune națională. —

De

Beksis Gustav.

Cel mai nou studiu al lui Beksis, despre care am făcut amintire și ieri, este cartea cu titlul de mai sus, împărțită în nouă capitole. În aceste capitole sunt expuse în resumat ideile, pentru propagarea cărora Beksis desvoaltă o activitate publicistică de vre-o 10 ani.

Cercul acestor idei se marchează prin următoarele puncte:

1. Dezvoltarea culturală a maghiarimii.

2. Expansiunea rasei maghiare prin mijloace economice.

3. Schimbarea unei părți a marilor proprietăți în economie forestieră (pădurări) și

4. Parcelare pe șesuri.

În prefață Beksis face temenele la trei ministri din cabinetul actual: lui Széll, Wlassics și Darányi.

Széll — zice Beksis — se nisuește a așeza politica națională maghiară pe base sociale.

Darányi lucrează pentru cumpărare de păduri în partea nord-estică a țării și pentru parcelare pe șesuri (Alföld).

Wlassics duce mai departe la evoluție politica culturală-națională.

Capitolul prim este un fel de alegorie fantastică, împreună cu o dorință utopică. Titlul fi este „Pasărea Turul”. (Un soi de vultan, pe care Maghiarii și-l revindică ca pasăre națională)

Beksis zice, că această pasăre specifică maghiară șbură odincoară în societatea viitorului polon, până la marea Ostică, de aici până la marea Neagră, apoi până la insulele Adriatice, — atunci, când imperiul maghiar se mărginea cu aceste trei mări și când de ghiarele ei ascuțite tremura lumea.

Interesantă fantasmă grandomană!

FOIȚA „TRIBUNEI”.

„Cripitori”.

II.

Dacă dai cu ochii de-o revistă de-a noastră, de un jurnal, rar va fi să nu afli în el versuri, — multe versuri și mai de multe-ori — originale. Și drept are dl Dr. V. Moldovan când afirmă că „cripitorile de dragoste formează substratul la 99% de poezii, mai bine zis versuri lirice, ce se scriu la noi”.

De, — dragostea este altarul, cărui mai mulți dintre scriitori aduc jertfa laudei. Dar' eu găsesc foarte natural lucrul ăsta. Ce alta poate fi temelul lirismului însuși, decât dragostea?

Doar eternitatea sentimentului vădește clar rostul inepuizabil al acestei teme, care, e drept, că a fost cântată din vechime încoace de o mulțime de poezii geniale, începând cu Anacreon și sfîrșind cu dl Antoniu Popp dacă vreți, dar' e riscat a afirma, ceea-ce dl Moldovan mai departe susține, că „în direcția asta, abia mai poți spune ceva nou”.

Fiecare scriitor bun sau slab, în mod natural e înzestrat mult — puțin cu câteva note originale, răsărite din propria-i individualitate, ne mai amintind încă și perpetua evoluțiune adi-

feritelor direcții literare, cari chiar prin faptul statoririi unei nouă concepții, la tot cazul indică ceva nou.

„De dragoste au cântat destul strămoșii”, — e drept dar' că azi e „superflu a mai cânta”, asta 'mi se pare, că eu n'o aș afirma. În când nimerit reflectează dl V. E. M. când zice, că asta e egal cu: „au iubit destul strămoșii, voi nu mai iubiți”.

După-cum genul poporului plăsmuiește necontenit doine de dragoste, tot astfel și scriitorii, acești tălăntitori mai înalți, sînt în mod natural aplicați a cânta acest sentiment etern.

Dar' după cât eu observ dl Dr. V. Moldovan nu împotriva acestui adevăr psihologic cuvîntează, căoi atunci nu s'ar folosi — după părerea mea — de cuvîntul „cripire”, — fîltul unei fine și drăguțe ironii.

Eu cuvîntul acest l'aș aplica, — dacă e tocmai vorba de poezia lirică, unde mai bine se potrivește, — la caracterizarea aș numitelor versuri albe, în cari dragostea ar fi să fie ideea fundamentală, dar' cari sînt numai depănături de vorbe, versuri, cari își justifică rostul numai prin bunăvoința cu legătorului, care le așează în strofe de patru rînduri.

La aceste, cred eu, că aplică dl Moldovan termenul: „cripire”.

Astfel, negeneralizînd definiția asupra întregii lire, neamîțînd că, cu Heine

și Eminescu s'a isprăvit tot ce se poate spune despre dragoste, primesc și eu termenul „cripire”, și zimbând botez de cripitori, pe toți cari înoadă itele sutele de versuri pipernicite, din cari pare a strănuta dragostea, „amorul”, al cărui corotitor ar fi vrednic să fie pus sub o binevoitoare curatelă.

Astfel de „cripitori” e drept sînt cu sutele la noi. Astfel de mlădioșenii ale sentimentului, încurcate și naive în pătrîsirea lor, ca visul unei fecioare de patruzeci de ani, (când adoarme cu coatele răzimate de filele primului roman, „tomul VI.”), astfel de cântece, al căror glas l'aș pute asemăna cu al vioarei, când areul e uns cu săpun, — să scriu multe la noi. Și sînt de multe-ori mobilizate aceste versuri pe peana curatului om cinstit de altfel și chiar „serios”.

Multe, multe pilde aș pute aduce, dar' dați-mi voie să-mi fie frică; cu prea mulți oameni de omenie, m'aș face de ură, de nu m'ar uita cătă-i hău!

Acestora le zic eu „cripitori”, dar' nu mă taie capul pentru aceea să elimin sermană dragoste din actualul doșar al sentimentelor poetice.

Înfiorătoare multime a acestor produse „literare”, trăsărite din cutare dragoste apăsătoare, din cutare șugubățenie ca din topor, stoarsă din teasoul unor minți tîndăloase și flecarnice, umple de multe ori coloanele gazetelor noastre

și a contribuit, cred eu, foarte mult întru vulgarizarea prestigiului literar la noi.

La noi par atât de ieftine frunzele de dafin, atât de fără lăcitate ușile redacțiilor noastre, încât în mod natural trezesc desinteres și ridicare din umeri, față de literatură, de artă. Prea minimalistă pare distanța între spiritul plămuit și între cel ce primește, e cu prea puțin mai cuminte cel-ce vorbește ca cel-ce tace, încât acesta vrînd nevrînd nu-l poate asculta până la sfîrșit, și-l întrerupe ori se duce în mila Domnului.

Admit: să se prelindă o mai temeinică cultură literară, celor-ce bat la ușile redacțiilor noastre. Mai mare rol ocușului cu maculatură. În chipul acesta s'ar da și o justă satisfacție morală, oamenilor mai cu cap cari scriu, s'ar ridica cu timpul la valoarea cuvenită prestigiul literar și s'ar sugruma și acea încredere înocăpînă a „scriitorilor”, cari ajung la triumf în fel așa ieftin.

„Mi-se pare, că accentuasem, că voui fi sincer. Bine, să fiu. Poate veți fi băgat de seamă, că am mai scris și eu câte ceva. Uite mie de multe-ori 'mi-e greu, să trec cu ochii peste multe multe lucruri, sub cari 'mi-am iscolit numele în trecut, pentru-că sînt convins că nu ating acel nivel, care ar fi, — după actuala-mi prieopere, — să se pretindă dela cutare prestațiune literară, menită

de a figura în coloanele revistelor cu pretenții literare. (Și peste ani, de se va mai pute să fiu sincer și atunci mă voui gândi căm în așa fel și despre câte ceva, ce astăzi scriu).

E clar deci, că această iefinătate a gloriei literare, care împărțește multor nechemări un fel de bilet de liber parcurs pe cariera literară, talentelor tinere ori le rupe capul, ori opăcîndu-le între barierele comodității, le ține într-o continuă stagnare. Astfel e regula, — cu excepțiile-i naturale, — justificată în mod psihologic.

Dar', vor ofta dureros redactorii, dragă prietene, cum numele Domnului să se umple — coloanele? (E drept, că întrebarea asta e specific românească, înfiorător de românească, dar' tocmai de aceea o primesc și răspund). Și vor cuvînta poate și mai departe zicîndu-mi: nime nu e căt bați în palme „literat”, om cuminte; ântău mai puțin, mai cu firăita — trebuie încurajat băiatul și apoi cu timpul...

Da, amîndouă sînt drepte, dar' pot fi înlăturate. Chestiunea „umplăturii” coloanelor (nu armalelor!), când e vorba de literatură, (de politică ar fi mai cu cale să vorbim acî, cred, dar' nu mă amestec), se poate rezolva: în loc de a se publica legioane de vorbechioare, cari au meritul de a fi „originale” să se facă reproduceri din autorii noștri de omenie. Acest metod ar fi poate și mai

Acum însă e altcum — esclamă Beksis. Acum împărăția maghiară e redusă. Dar' ceea-ce e și mai dureros pentru B. e faptul, că între granițele statului maghiar nu se află decât națiunea politică ungărească.

Națiunea specifică maghiară încă nu e. Așadar — esclamă Beksis — statul național maghiar nu e terminat încă. Dar' trebuie terminat urgent.

Beksis ne spune și cauza. Nu numai din interes curat maghiar, ci și în legătură cu interesele dezvoltării părții noastre de lume.

Statul maghiar trebuie să formeze legătura între occident și orient și are să joace un mare rol față de popoarele orientale care vor rămâne pitici față de noi. (p. 4.)

Toate aceste însă numai așa se pot, dacă Ungaria va deveni stat național, nu numai politic, ci și în privința socială.

Și trebuie să devie! Aceasta e credința utopică a lui Beksis și a soților sei gvinigiți.

O fi! Dar' vai, după un viitor atât de falnic, plămuit în creșterea infernă de beția gvinismului, vine realitatea nemiloasă și taie firul fantasiei. Deja în capitolul II. Beksis e năpădit de gânduri sinistre. De aceea îl și întitulează:

Atra cura.

În rezolvarea problemei noastre naționale s'a ivit o complicație — așa începe Beksis capitolul acesta.

Complicația e dublă: deoparte situația economică actuală slabă, de altă parte cerința, că Ungaria economică trebuie să se transforme; nu mai poate rămâne stat agricol unilateral. Baza agriculturii nu e destul de largă pentru crearea unui stat modern și cultural.

Aici din nou tălmăiește pe Széll. Zice că e un mare noroc, că în timpul orisei economice duple frânele guvernului are în mână un bărbat de stat, care e mai chemat pentru vindicarea răului.

Dar' cu o condiție. Dacă și societatea îi va da sprijinul necesar, pentru că singure forțele statului nu sunt suficiente. Széll și Darányi pentru prima oară recunosc, că numai activitatea statului nu e îndestulătoare pentru rezolvarea problemei naționale maghiare. Ei vreau să suture societatea maghiară, care privește adese-ori apatic și fără să se miște nisuițele statului.

Beksis ia apoi la rețec societatea maghiară, din cauză, că ea așteaptă totul dela stat și e aplicată a recădea în apatie! Cere dela ea o lucrare intensă și neîntreruptă, căci numai astfel se poate crea statul maghiar omogen și numai așa se pot recuceri punctele pierdute în Ardeal și Ungaria-superoară.

Beksis sperează aceasta dela lucrarea comună a societății și statului și speranța aceasta îl mângăie și-l alungă încâtva gândul negru — atra cura.

Din espunerile lui însă noi vedem de ce porniri e stăpânit gvinismul, în frunte cu — Széll.

(Va urma).

Revista esternă

Bulgaria.

Convențiunea consulară încheiată între Austro-Ungaria și Bulgaria cuprinde și clauze privitoare la estradarea criminalilor între aceste două state, precum și ajutorul judiciar reciproc pentru prinderea inculpaților. Încheierea acestei convențiuni se consideră în Sofia ca un succes al guvernului.

Spre a-și asigura la caz eventual suma necesară pentru plata cupoanelor de Iulie, în caz când guvernul va fi nevoit a renunța la împrumutul cu monopolul tutunului în sesiunea viitoare a camerei, ministerul de finanțe a dat ordin casierilor generale să nu plătească leafa funcționarilor pe luna Februarie, până la o nouă dispozițiune.

În Sofia s'a promulgat o severă interdicție a purtării de arme de către locuitori.

Răsboiul din Africa-de-sud.

Lord Wolseley, mareșal campestu englez, a plecat la Africa-de-sud. Cercurile oficiale din Londra prezintă călătoria lui ca făcută pentru afaceri private. «Fremdenblatt» e însă de părerea, că ea poate fi privită ca expresiunea dorului de pace, care devine tot mai puternic în Londra. Wolseley va avea să raporteze despre posibilitatea unei păci compatibile cu onoarea Angliei.

Știri mărunte.

Agitațiunile pretendentului sârbesc Carageorghević au îndemnat guvernul ungar și croat să supravegheze cu mai multă atențiune pe cei bănuți ca complici ai lui. Până acum nu s'a putut afla încă nimic. La stațiunile de graniță Mitrovița-sârbescă și Fechia s'a înființat câte un comisar special de poliție.

Din Constantinopol se anunță, că Poarta aprobă cererile prințului George, guvernatorului Cretei, de a amnistia pe ceteșini condamnați politici, de a recunoaște steagul cretan și de a corespunde grecește cu guvernul cretan.

Ziarul «Corriere della Sera» afirmă, că la ministerul de război din Roma s'a făcut pregătiri complete pentru o expedițiune italiană în Tripolitania.

Inaugurarea mesei studenților din Brad.

— Martie c.

Câtă bucurie și câtă mulțumire sufletească nu are omul, când vede cu ochii, că prin munca sa stăruitoare, de interesată și învingând toate pedecile, a produs ceva folositor, din care cei buni, dar' lipsiți, își alină și ușurează necazurile, ce îi împedecă, ba une-ori îi opresc chiar în nisuița lor nobilă de a înainta pe calea spre perfecțiune.

Onoratul public român și instituțiile noastre de credit, — cari au dat ascultare multelor apeluri lansate de tinerimea română studioasă din Zarand și fără preget, cu imbelșugare, au întins mâna de ajutor la înființarea instituției umanitare «masa studenților dela gimnasiul român gr-or. din Brad», inițiată din anul 1894, — pot fi mândre și trebuie să simtă bucuria sufletească, că prin ajutorul oferit de ele cu drag su-

plet, instituțiunea numită s'a pus în activitate începând cu 1 Martie a. c. st. v.

Fondul, conform normativului înțarțit de Venerabilul consistor archid., nu numai a atins cifra de 10.000 cor., ci a și trecut peste aceasta, ajungând la suma de aproape 12.000 cor. și astfel pe baza acesteia instituțiunea nobilă s'a putut inactiva.

Inaugurarea s'a făcut cu solemnitatea cuvenită. Toți membrii corpului didactic dimpreună cu toți elevii instituțiunii s'au adunat în sala gimnasiului.

Di director G. Părău, impresionat de însemnătatea acestei instituțiuni, a ținut vorbirea de inaugurare. — Din inimă și cu sentiment a cuvântat. A arătat, cum prin unirea în cugete și simțiri și stăruința membrilor corpului didactic, precum și mai ales prin jertfele aduse pe altarul acestei nouă instituțiuni din partea generosului public și a institutelor noastre de credit, s'a ajuns nobilul scop, de a alina în parte greutățile apăsătoare ale elevilor lipsiți, dar' buni și diligenți, — dela cari atât corpul didactic, cât și jertfitorul public român nu așteaptă altceva, decât, ca ei în timpul studiului lor la școală să fie de model conșcilorilor și contemporanilor lor, — ear' la timpul seu devenind bărbați cu caractere ferme, cu abnegațiune și desinteresare și cu credință să servească patriei, bisericii, școlii și națiunii, din a căruia sin au eșit și care le-a dat educația.

După vorbire di director numește elevii, cari din 1 Martie a. c. st. v. beneficiază de prânz gratuit. De toți 6 (șase) elevi și anume: Din clasa I. gimnas. Ioan Ignaton, fiu de învățător cu familie numeroasă fără avere; din clasa II. gimn. Victor Emanuel Sabo, fiu orfan de învățător, Ioan Bala, fiu de țeran; din cl. III. gimn. Traian Mager, fiu de învățător cu familie greea, și din clasa IV. gimn. Ioan Dandea și Victor Iula, fii de țerani.

De o camdată elevii beneficiați nu s'au putut întruni la o singură masă comună, ci fiecare a rămas la gazda sa, cu care s'a încheiat contractul pentru servirea prânzului corăspunzător și a câte zece coroane lunar de unul, până la finea anului curent școlastic.

Din acestea și din cele scrise mai înainte prin zările noastre, ori-cine se poate convinge, că dacă ne unim în cugete și sântem cu încredere unul față de altul, dacă avem voință tare și energică, dacă cu abnegațiune și desinteresare stăruim și lucrăm, — multe idei salutare se pot întrupa, — precum de exemplu chiar și completarea gimnasiului nostru din Brad s'ar pute efectui; o chestiune foarte momentuoasă și imperativă, dar' aproape uitată, care o sulte-vase di adv. Petru Călcăuniar prin apelul seu călduros publicat în ziare cu ocaziunea iubileului gimnasiului din Brașov.

Zicem, că sântem săraci! Da, sântem săraci, dar' sântem mulți. Să voim și vom pute!

Vasilie Boneu.

Pentru «masa studenților» dela gimnasiul din Brad au mai încurs în Februarie, 1902, următoarele contribuiri benevole:

un cas nu ni-l prezentă mai «draguț» ca pe un cântăreț al dragostei de acelaș talent.

Fiecare serie după-cum îl taie capul, (să zicem așa!), numai din «necesitate» se nu știe, cel-ce în felul acesta serie — cum di Moldovan observă — sânt sigur, că călăuzit tot de această «necesitate», se încearcă și în genul epic sau dramatic.

E vorba aici de genul acestei curioase — — — «necesități».

Deci nu dragostea s'îi dăm consiliu abundent din societatea altor sentimente, nu lira se o spânzurăm de cuiu, ci se înlăturăm «pricinile cîrpiții».

Cauzele externe amintite fragmentar în articolul trecut, cari își au motivele, așa zicând sociale, și cele interne — cum le-am zice, — cari depind dela conducătorii revistelor și jurnalelor noastre.

Di Dr. V. Moldovan a scos în relief o foarte actuală problemă, care reclamă între altele și o deosebită sinceritate, întru clarificarea pricinii și de nodământului.

(Asta justifică și felul scrisii mele). N'ar fi fără folos, ca să mai tălmăiesc și alții acest draguț cuvânt: a cîrpi, cîrpiți...

Octavian

Dela preotul Teodor Nicoară din Vința ca cunună eternă pentru soția sa Sava Nicoară născ. Răcătău, rēp. la 3 Aprilie 1901, 5 cor.; dela institutul «Racojana» din Șeic-mare 10 cor.; dela Iosif Enescu și Virgilia Tipei din Sebeșul săsesc din incidentul fidanțării 6 coroane; dela «Murșanul» institut de credit și economii din Maria Radna ajutor pe anul 1902, 20 cor.; dela institutul «Grănițerul» din Dobra 30 cor.; dela institutul «Doina» din Câmpeni 30 cor.; dela dl. M. Bontescu, avocat în Hațeg 20 cor.; dela B. Popovici, comerciant 2 cor.; dela S. T. Selari 1 cor.; dela Dr. L. Parasca 2 cor.; dela T. Doboi, comerciant 1 cor.; dela I. Baci 2 cor.; dela Iuliu Popovici 2 cor.; dela George Costa 1 cor.; dela Teodor Făgăraș 1 cor.;

Primească maritimogii dăruitori cea mai profundă mulțumită.

Brad, 3/16 Martie 1902.

Comisiunea administrativă.

Țerani pe bină.

Feneșul săsesc, 14 Martie c.

Representațiunea teatrală de către țeranii români din Feneșul-săsesc, ținută la 9 l. c. a succed foarte bine. Tinerii diletanți, deși numai a doua-oară au pășit pe bină, totuși și-au predat rolurile peste așteptare. Îți ridea inima, văzând flăcăi și fete de nație — cum știu a se acomoda pe scenă.

S'au predat două piese: «Lipitorile satelor», de V. Alexandri, dramă în trei acte și două tablouri, și «Ce face dracu?», comedia în un act de T. D. Speranță.

«Lipitorile satelor», cunoscuta piesă destul de lungă, dar' potrivită pentru țerani, a reușit admirabil. Mulți poate se vor mira de acest succes al tineretului țeran. Nu-i vorba, a fost lucru greu, dar' s'a invins, laudă conducătorului cu inimă și zel.

Teatrul s'a ținut în școala gr-cat. Deși e mare sala, așa a fost ticsită de popor, încât la urmă nu s'au mai vândut bilete, că nu era loc în sală pentru oameni. Au luat parte aproape la 300 persoane.

Nu pot deosebi, cari dintre persoane au jucat mai bine. Fiecare s'a produs bine. Au excelat mai ales Teodor Tăuțan, Nicolae Braica, Ioan Gal și Maria Topan.

Ce privește îmbrăcămintea, au fost îmbrăcați conform rolurilor ce le jucau. Moș Văntură-țeară era un adevărat moș cărunt din Munții-Apuseni cu păr mare.

Moisă a avut periciuni și o barbă lungă. Kir Jani ne închipuia pe adevăratul Grec. Ceialalți au avut costume naționale românești, portul cel mai frumos, dar' durere, neputut de nimeni în ținutul acesta.

Măriuca și Catrina asemenea erau în pitorescul nostru port național, care le prindea admirabil. Și când mă cuget că frumosul port românesc este admirat și de străini, mă doare inima, că îl ved abandonat de ai noștri.

Chiar cetisem de curând, că în Budapesta o baroniță cu numele Sulyok a ținut zilele acestea o conferință despre portul național românesc, din ceea-ce putem conchide, că acest port e cel mai frumos dintre toate câte ar fi în Europa. Să zice, că d-na Sulyok a adus cuvinte de laudă femeilor române pentru măiestria lor în a țese și coase.

Abrudanții încă par a fi conduși de acest spirit — au împodobit sala de dans cu chipul femeii române, scriind deasupra: «Trăiască femeia română».

Piesa a 2-a «Ce face dracu?» de T. D. Speranță a fost o piesă scurtă și foarte comică. Ca în totdeauna când e vorba, că autorul e Speranță, nu poate fi decât comic. Rolurile și aici au fost jucate foarte bine. Publicul abia își mai reținea risul. De altcum aceasta mică piesă se potrivește de minune sătenilor. Pot învăța foarte mult din ea, ei nu numai din asta, dar' și din piesa primă, unde e vorba de lipitori, la cari într'adever li-se potrivește numele de lipitori.

Înainte de a încheia acest scurt raport nu pot decât a lăuda pe diletanții noștri din Feneșul-săsesc și a-i îmbărbăta ca tot așa să asculte de conducătorul lor și pe mai departe, căci pasul cel fac e bun și spre binele neamului nostru, ear' conducătorul Chimu se bucură, că vede pe acest tineret în jurul d-sale, că-l ascultă și urmează.

Venitul curat al serii a ajuns la o oifra destul de mare. Scopul e ridicarea unui orologiu în turnul bisericii gr-cat. de acolo.

Mai însemn, că oaspeți am observat din Cluj și câțiva învățători din jur.

Dedeparte.

O nouă calomnie.

«Tribuna Poporului» din Arad debitează în ur. ei de Duminecă, (duplu) 2/15 Martie c. — cum am amintit ieri — o nouă calomnie la adresa mea.

În primul ei articol scris din incidentul scrisorii dlui Dr. Mihu vorbind despre atitudinea zărelor noastre față de cea scrisoare, lovește în chip vătămător și necuvințos — fapt, ce nu acum se întâmplă pentru prima-oară în coloanele acestei foi — pe diferiți fruntași și organe publice de ale noastre.

Scriitorul articolului necăjit pe cei dela «Telegraful Român» pentru că susțin că dl Mihu prin scrisoarea sa propovăduiește o politică inaugurată mai întâiu de metropolitul Miron, tăbăresc pe răposatul Metropolit, zicând în ton batjocoritor:

Lui Miron i-a păsă atăta de țerani, cât îi pasă redactorului de acum al «Telegrafului» — Chinezi, spre pildă.

Asta față de un mort, care nu se poate apăra!

Față de cei vii se dedă la calomnii imbecile.

Despre «Gazeta Transilvaniei» zice, că:

«și-a bătut joc de luptele noastre de zece ani încoaci».

În fine, ca să nu mai amintim alte grațioșități, referitor la mine (cum și la «Gazeta») serie următoarele:

«Acum director al «Tribunei» este fostul redactor al «Telegrafului», care locmai înainte cu zece ani, alături de «Gazeta», într'adever sevirgise cea mai rușinoasă tradare față de partidul național, pentru care obștea română i-a și dat la cap!...

Trei afirmări pe cât de neadevărate, pe atât de calomniatoare.

Mai întâiu locmai înainte cu zece ani, eu n'am fost la «Tel. Rom.». Abia peste 9 luni sau treferturi de an se vor împlini 10 ani, de când eu am luat redactarea acestei foi.

Eată primul neadever!

Dar' abstrăgând dela aceasta întreb pe «Trib. Pop.» când, prin ce și unde am sevirgit tradare față de partidul național?

Când și în ce chip obștea română mi-a dat la cap?

Bărbatul de onoare când afirmă ceva, trebuie să fie în stare a dovedi cele afirmate. Altfel rămâne un bârăitor, un calomniator ordinar. Declar de un astfel de calomniator pe acela, care debitează cu calomniile de mai sus la adresa mea, cât timp nu le va dovedi cu date concrete, pozitive, ear' nu cu vorbe lungi și late sau cu sucuri și întortocheri.

Scriitorul articolului calomniator sau redactorul «Trib. Poporului» — dacă nu e una și aceeași persoană — are cuvântul. Să-l auzim!

Sibiu, 18 Martie n. 1902.

Silvestru Moldovan.

Cronica zilei.

Sibiu, 18 Martie n. 1902.

Sfințirea mănăstirii din Sinaia, care a fost restaurată de Eforia spitalului civil, va avea loc la 15 August, anul acesta, când e hramul acelei mănăstiri. Acelei sârbări religioase i-se va da un caracter solemn și va fi onorată cu prezența suveranilor și principilor moștenitori.

Cu acea ocazie se va bate și o medalie comemorativă.

Boala Metropolitului Bucovinei continuă a fi îngrijitoare. Slăbiciunea îi este mare, respirația greea și funcționarea inimii neregulată. Că se simte slab înaltul prelat, o dovedește și imprevizurarea, că Joi a predat toată conducerea diecezei și agendelor episcopului Dr. V. V. Repta.

Manuscrise rămase după Bodnărescu. Precum cetim în «Deșteptarea», după regretatul Samson Bodnărescu au rămas în manuscris foarte multe poezii inedite, o dramă în 5 acte «Ilieș Vodă» și mai multe studii de cuprins filosofie.

practic, dar' la tot cazul mai folositor. De ce nu sevirgesc jurnalele noastre acest act cumințe?

Atât de buni cunosători ai mediului sânt gazetarii noștri, ca se știe, că publicul nostru în mai mare parte nu ține scrierile clasiceilor noștri în cheutoarea grinzii. Unde mai pui și traduceriile făcute cinșit și cumințe?

Cât pentru a doua e drept, că nimenia nu apare deodată isprăvit în tot chipul, cum a sârit Minerva din capul lui Jupiter, dar' uite multe din câte apar la noi nu par a fi înzestrate nici cu cea mai stingheră rămășiță din smalțul producțiilor adevărat literare, cât pentru încurajare, binevoitoare sături etc. ... fiecare jurnal și revistă își are chemata rubrică: «Posta Redacției», care mi-se pare cu totul prea neglijată la noi, cărei i-s'ar pute da o cu mult mai mare importanță, cum foarte nimerit observă prietenul Simin într'un foileton de al seu («Posta Redacției», «Unirea» a. c.).

Posta Redacției se tie locul unde redactorul cu simbol maiorean și voi-tor de bine se încurajează, să dea sături și când se cere să facă spirit, să seflemissze câte-o porodiță embrionară.

Acestea sânt cele mai actuale probleme ale unei creșteri și mișcări literare, care abia începe a înmuguri. În

chipul amintit le cred eu mai norocos deslegate și ducătoare la țintă.

Astfel înțeleg eu «cîrpierea» și o condemn.

Să-i împărțim așa pe scriitori (și scriitoare!):

- a) cântăreți;
- b) cîrpiitori.

Din popoarele pasărilor la categoria primă aș număra, după cât eu știu de pildă: priveghitoarea, miera, — la a doua: pișigoiul și vrăbiorul.

(O clarificare: Nu vrea să fie această pildă a mea un act de curtoisie față de «scriitoare», când la întâia categorie aduc două exemple de genul fenomenin și la a doua pun pe masculinii: pișigoiul și vrăbiorul. E o nevinovată încurcătură).

Cîrpiitori deci: toți cari n u știu cânta.

Cîrpiitorii se tacă, se enervează.

Așadar: cîrpiire; nu o ironică caracterizare a tot ce va să zică poezie lirică, vers de dragoste.

A îndica scriitorilor, că anume ce se scrie e riscat; a declara categoric, că în direcția cutare abia mai poți spune ceva nou, e — greșit.

E drept, că di Stefan O. Iosif în volumul «Patriarhale», bine primit și destul de bine apreciat nu «cîrpiște» a dragoste, dar' acest fapt în sine la nici

Cursul de altoit pomi, ținut Duminecă la 16 Martie n. c. de «Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiu» în comuna *Pianul-de-jos*, a adăos la fondul de 20 bani, întemăiat de «Reuniunea sodalilor români din Sibiu», pentru acuirea unei case cu hală de vânzare pe seama meșterilor români, suma de cor. 10.60, dăruită de următorii: d. goara Alexandrina Dogariu, învătătoare, Teodor Trifa, director școl., Petru Maniu, inv., fiecare câte 1 cor.; Ioan Bena, paroch, Rafira Bena n. Blag, preoteasă și copii lor: Augustin, cleric cursul II, Anghel, funcț. la «Albina» (Sibiu), Emilia, Ioan, Victoria, Romul, Silvia, Teofil Bena (Pianul-de-jos); Ioan Maxim Vulc, mare proprietar și soția sa Ioana născ. Todoroscu, (Pianul-de-jos) și copii lor: Ioan Vulc, comerciant (Orăștie); Maxim Vulc, mecanic (Lipsa); Iulian Vulc, economist (Tărtăria); Grigoriu Vulc, contabil (Orăștie); Ioana Vasiliu născ. Vulc, soție de not. (Petri); Valeria Vulc, Basiliu Vulc, stud. cl. IV. gimn. (Orăștie); Titus L. Vulc, stud. cl. III. gimn. (Sebeșul-săsc); Ioan Radu, notar, Ioana Radu și Felix-Romulus Radu, (Pianul-de-jos); Nicolae Sandru, învățător (Sebeșul-săsc); Ioan Chirca, vicenotar (Săliște); Ștefan Morariu, ales paroch (Cunța); Demetriu Comșa, pres. Reuniunii române agricole, Victor Tordăianu, secretar (Sibiu), fiecare câte 20 bani; George Șeulean, notar și doamna Mariș Șeulean născ. Vulc, (Pianul-rom.), dela ambii câte 1 cor.

Pedepsirea studenților ruși. La propunerea marelui principe *Sergius* și a ministrului rus de interne, cincisprezece dintre cinci sute de studenți, deținuți la ultimele revolte, au fost exilați la Siberia, ear' ceilalți epulsați din Moscova pentru todeauna.

Tentativa de revoltă a bandiților bulgari. Eliberarea misionarei *Miss Stone* le-a mânat apă bogată pe moara bandiților, căci de când cu eliberarea ei, numeroase bande bulgare au intrat în Macedonia, unde împart arme și muniții în mare cantitate. Ziarele bulgare își exprimă speranța că trupele turcești vor înăbuși ori-ce tentativă de revoltă.

Un Alavantiu anterior. Cu privire la tentativa lui *Alavantiu*, se amintea că acum 58 de ani tot la *Sabat* un alt *Alavantiu* a încercat o mișcare revoluționară contra unui *Carageorgievici*. Atunci în 1844, *Alexandru Carageorgievici* era încă șeful alea de popor sârbesc și *Jovan Milenkovic Alavantiu* lucra în contul lui *Milos Obrenovic*, care cu 14 ani mai târziu, trebuia să fie proclamat rege. Tentativa născ. lui *Alavantiu* a reușit. Să spună că regele *Alexandru* al Serbiei a dăruit acum căpitanului *Nicolici*, care ar fi împușcat pe *Alavantiu*, portretul său cu înălțura sa. — Dacă e așa!

Încercare de sinucidere a studentei *Vera Gelo*. Din Paris se comunică, că cunoscuta studentă rusă *Vera Gelo*, ucigașa camaradei sale *Zelenina*, și care precum se știe fusese achitată de Curtea cu jurați și espulzată, s'a întors la Paris sub un nume fals și s'a aruncat Marți seara în fluviul *Sena*. Un gardist a scăpat-o. Intorcându-se la oțel, a dispărut din nou.

Se desminte șvonul care circula cum că dînsa a voit să se sinucidă din cauză că studentul care o iubea s'a aruncat din Turnul Eiffel.

Esplosie pe un vapor chinez. Vaporul «*Boston*», sosit zilele acestea la *San Francisco*, aduce informații, că s'a văzut afundându-se în largul mării un bastiment chinezesc încercat cu emigranți din cauza esploziei căldării. A fost cu neputință să li-se dea vre'un ajutor, din cauza furtunii. Se calculează că trei sute de Chinezi s'au înecat.

O femeie bulgară travestită luptând contra Turcilor. Ziarul «*Localanzeiger*» publică o știre din *Constantinopol*, în care se spune, că după ciocnirea de lângă *Monastir* a trupelor turcești cu o bandă bulgară, s'a găsit în tre cei căzuți o femeie bulgară travestită ca bărbat.

Regele *Eduard* nu merge la Cannes. O telegramă din Londra comunică, că regele *Eduard* al Angliei temându-se de demonstrații ostile s'a decis să nu meargă la Cannes, precum vorba a fost, ci probabil va merge la *San-Remo*, în Italia. — E mare doamnă și frica asta!

Supărare Avea Clujul pe lângă alte și șapte statui, a șapte «viteză magyar», (viteji unguri) ai trezoului. Statueele aceste au stat în promenadă. Întinzând civilizația generală, ear' «viteză magyar» îi rămânându-le aceeași mută — se nu zicem idiotă, nu corespundea cerințelor estetice și — patru din bieșii — bieșii se nu fie — au ajuns transportați pe dâmbul numit *Fellegvár*. Stând bieșii viteji și aici în calea cui-va, oia într-una din nopțile aceste le-au sdorbit și acum e mare supărare în israilul maghiar. Căci de, erau bagaseama fala și mândria lor.

Greve. Neîndestulirile cresc pe zi ce merge în toate straturile societății pretutindenea. Atâtea greve ca în timpul din urmă nu s'au mai pomenit în Țir.

Lucrătorii agricoli din Italia se consolidează tot mai mult și pregătesc amenințătoare mișcări. Mai ales în provinciile *Ferrara, Rovigo, Bologna, Novara* și *Modena* mișcarea lucrătorilor crește.

— În districtul *Copparo* a izbucnit greva generală; în provincia *Rovigo* s'au pus în grevă 10 mii de lucrători. S'au trimis trupe la fața locului.

— La *Boston* încă s'au pus în grevă la 20 mii de lucrători. — Rele semne acum pe când se începe lucrul câmpului.

Miss Stone nu dă amănunte despre briganzii. Corespondentul din *Salonic* al ziarului «*Enpros*» a vizitat pe misionara americană *Miss Ellen Stone*. Dînsa a zis că răpitorii s'au dus o din întâmplare prin munți și n'a voit să mai spună nimic altceva în privința briganzilor.

Tovărășii ei *Zilka* a declarat, în urma stăruințelor poliției, că briganzii erau Bulgari, însă a refuzat cu îndărătnicie d'a povesti amănunte. Pe seama se tem de briganzii. Cine știe ce amenințări au premers eliberării!

Trădarea colonelului *Grimm*. Am anunțat ieri afacerea colonelului *Grimm*, arestat și împușcat pentru înaltă trădare.

Eată acum, după ziarul «*Slow-Polskie*», amănunte în această afacere:

Colonelul *Grimm* a fost arestat după-ce autoritățile au luat toate măsurile de precauțiune, de către colonelul *Kowalowski*, asistent al aghiotantului general al *Varșoviei*, și de doi ofițeri de poliție.

În același timp cu colonelul *Grimm* au fost arestați: un ofițer atașat la serviciul său, nevasta acestuia și două doamne aparținând celei mai bune societăți rusești din *Varșovia*. Aceste două doamne serveau de intermediare în relațiunile colonelului *Grimm* cu străinătatea.

Atenția autorităților a fost atrasă asupra lor din faptul, că ele făceau dese călătorii prin străinătate, de preferință pe liniile ferate *Varșovia-Berlin* și *Varșovia-Riviera*, și luând mereu trenurile de lux.

Colonelul *Grimm* vindea în străinătate deja de șapte ani documente militare. În perchișia făcută la el acasă s'au găsit ascunse sub dușumea, documente și corespondențe compromițătoare cu străinătatea, și un mare număr de scoteli. Au fost de asemenea sechestrate 25 de mii ruble.

Poliția, pe baza materialului și indiciilor culese, socotește că *Grimm* a încercat, în timp de șapte ani, de când eșecită spionajul, suma de 400 mii ruble.

Din cauza acestei afaceri ar fi iminentă retragerea generalului de cavalerie *Certhoff* din postul de guvernator general al *Varșoviei* și numirea în locul lui a generalului *Puzyszewski*. După o nouă știre din *Varșovia* însăși nevasta colonelului *Grimm* a denunțat pe bărbatul său de spionaj, — din cauză de gelozie.

A fost arestată și văduva colonelului *Brisemeister*.

Răscăală într'un institut de corecțiune. Băieții interni dela institutul de corecțiune din Neapole s'au răscolit și au rănit grav cinci păzitori. Poliția nu a putut răbi cu rebelii. A chemat pompierii, cari au început să arunce apă asupra lor, succedându-le astfel a-i aresta.

Schelet monstru. În apropiere de *Mesa-Rosa* (Noul Mexic) s'a descoperit un schelet de om avînd înălțimea de patru metri.

Ante-bratul era lung de un metru și 10; circumferința peptului măsura 2 m. 10. Se asigură că mai sunt încă îngropate vre o 1000 de schelete de giganți.

MAI NOU.

Fejervary — rămâne.

«Monitorul oficial» din Pesta publică în partea neoficială scrisoarea Maiestății Sale, adresată baronului *Fejervary*, în care Maj. Sa, «contînd la sentimentul patriotic al lui *Fejervary*, declară: «Voința mea firmă este, ca serviciile folosite ale d-tale să le consacrezi și pe mai departe, atât Mie, cât și patriei».

Scrisoarea, datată în Budapesta, 15 Martie c., e isălită numai de Maiestatea Sa, fără contrasignarea vre-unui ministru.

Bibliografie.

„Cartea de Aur”.

A apărut „*Cartea de Aur*”, sau «*Luptele politice-naționale ale Românilor de sub coroana ungară*», vol. I. de *T. V. Păcășian* — o bogată și prețioasă colecțiune de acte și documente referitoare la luptele noastre politice — naționale din trecut.

O privire aruncată asupra cuprinsului acestui prim volum din cartea dlui *T. V. Păcășian* e de ajuns pentru a ne convinge despre netăgăduita valoare ce o are cartea, și despre indispensabila necesitate de a face acest op. parte din biblioteca fie-cărui Român inteligent.

Cuprinsul volum. I. e următorul:

Prefață. — I. Înainte de redeșteptare. — Introducere. — Biserica română sub principii calvini. — Diploma leopoldină. — «Unirea». — Ioan Inocențiu Klein. — Împăratul *Iosif II.* și *Românii*. — Plăsoarea clerului și poporului iliric. — «*Suplex libellus Valachorum*». — Petițiunea *Românilor* din diecesa *Aradului*. — Rugămintea episcopilor *Moga* și *Le-ményi*. — În chestia episcopiei neunite a *Ardealului*. — Întărirea *Maghiarismului*. — II. Anii redeșteptării (1848—49). — Revoluția franceză. — Mișcarea popoarelor în *Austria*. — Evenimentele dela *Viena*. — *Maghiarii* la *Viena*. — Cererile națiunii maghiare. — Pretensiunile *Cehilor*. — Pretensiunile națiunii *croate*. — *Concilianta Sașilor*. — *Ministerul unguresc*. — *Kossuth* și *Croația*. — Activitatea dieței maghiare. — Mișcarea *Slovacilor*. — *Congresul Sărbilor*. — *Maghiarii* din *Ardeal*. — Opiniunea publică română. — Mișcarea *Românilor*. — *Simeon Bărnuțiu*. — Adunarea dela *Duminea Tomii*. — Pregătiri pentru adunarea cea mare. — Conferența prealabilă. — Vorbirea lui *Bărnuțiu*. — 3/15 Maiu. — Actele adunării naționale. — Adunarea dela *Peste*. — Adunarea dela *Lugoj*. — Dieta dela *Cluj*. — Deputația română la *Monarhul*. — Trei proclamațiuni. — Deschiderea dieței ungare. — Activitatea comisiunii regnicolare. — Chestia română în parlament. — *Croația* și *Ungaria*. — Trei adunări românești. — Manifeste și decret impărătești. — Acțiunea lui *Kossuth*. — Apel la popularitatea lui *Săguna*. — Comitetul român de pacifi-cățiune. — Alte manifeste și proclamațiuni. — Abzicerea împăratului *Ferdinand*. — În contra guvernului din *Cluj*. — Adunarea națională dela *Sibiu*. — *Românii* la *Monarhul*. — Constituția din 4 Martie (1849). — Alte petițiuni. — Proclamația lui *Cășani*. — Detronarea dinastiei. — *Misiunea* lui *Dragoș*. — Scri-soarea lui *Butean*. — Petițiunea nați-unilor unite. — Ursciorul națiunii române. — Petițiune în favoarea celor arestați. — Al doilea urscior, adresat *Monarhului*. — Răspunsul lui *Bach* și replica *Românilor*. — Convenția româno-maghiară. — Proiect de lege în chestia naționalităților. — În chestia despărțirii hierarhice. — Reclamarea unei academii de drept. — Petițiunea *Arădianilor*. — Petițiunea *Bănățenilor*. — Pentru cei morți. — Petițiunea episcopului *Erdőyi*. — Ultima reprezentățiune a delegațiunei române. — Memorandul lui *Săguna*. — Repriviri. — III. Sub absolutism. — Zece ani grei (1850—1859).

Sperăm, că toți cei ce pot, și cei-ce trebuință au de ea, se vor grăbi să-și procure cartea, — făcînd astfel posibilă autorului edarea și a celorlalte volume următoare (vor fi de tot opt) din valorosul său op, cu care a făcut mare serviciu neamului românesc.

Cartea se poate procura dela autorul în *Sibiu* (Strada Măcelarilor 34) și costă esemplarul (50 de oale tiparite) broșat 10 coroane, legat în pânză 11 coroane 60 bani, plus porto.

Documente privitoare la trecutul *Românilor* din *Schei* (1600—1783), publicate cu cheltueala bisericeii sf. *Nicolae* din *Bravov* (*Schei*) de *Dr. Sterie Stinghe*. Vol. I. *Bravov*. 1901. În anul 1899 apăruse «*Istoria bisericeii Scheilor Bravovului*» (manuscris dela *Radu Tâmpel*), publicată de *Sterie Stinghe*. Amîndouă volumele conțin un material, care trebuie să intereseze pe toți cei-ce doresc a face cunoștință indeosebi cu amănuntele din istoria bisericeii gr-or.

Novela, de *Ioan Pop Reteganul*, este titlul unui volum ce a apărut acum în *București*, în editura librăriei *Leon Alcuay*. Conțin bucățile: *Firușa Nufului*, *Cerșitorul*, *Tudorica*, *Minte de miere și pace!*, *Bietul Istode*, *Mitru Pascului*, *Petrea Iovului*, și se află de vânzare la autorul în *Reteg*, preț 1 cor. — Tot acolo se află și scrierea lui *Novela și Schife*, asemenea cu preț de 1 cor. — Această scriere conține: *Biserica pocăinții*, *Blândocul*, *O inimă nobilă*, *Nenea Alec*, *Popa Toma*, *Salvina* și *Susana cea nebrună*. Ambele aceste scrieri le recomandăm cetitorilor nostri ca scrieri morale și lesne de priceput.

Vorbe înțelepte. Maxime și reflecțiuni din literatura universală, culese de *Aurel C. Popovici*, *București*. Editura institutului de arte grafice și editură «*Minerva*». 1900.

Este o bogată colecție de maxime, adunate cu multă sîrguință și pricepere de vrednicul nostru compatriot *Aurel C. Popovici*. Cartea are format 8-av mic, portativ și 316 pag. cuprinzînd la 1300 de maxime și sentențe, tot atâtea perle prețioase ale cugetării celor mai renumiți scriitori și bărbați de valoare ai tuturor popoarelor. Prețul este 1 leu 50 bani.

«*Istoria literaturii române* în secol. al XVIII. (1688—1821)», de *N. Iorga*, prof. la univers. din *București*. Vol. I. (550 pag.) Epoca lui *Dimitrie Cantemir*. — Epoca lui *Chesarie de Rîmnic*. *București*, 1901. Prețul întregii lucrări (3 volume) 20 lei.

Vol. II. Epoca lui *Petru Maior*, are următorul cuprins:

Curentele și influențele. — Istoriografia cronicarilor în principate. — Școala de renovăție a istoricilor din *Ardeal*. — Studiile asupra limbii: filologie din principate și din *Ardeal*. — Legăturile nouă culturale între *Ardeal* și principate. — Istoricii de tranziție în aceste. — Literatura religioasă. — Influența apuseană în literatura beletristică și știință. Noue genuri literare. — Triumful spiritului nou: *Asachi* și *Lazar*.

Excursuri. Cronicile moldovene înainte de 1688. — O istorie românească a *Crăiei Ungurești*. — Cronicile muntene înainte de 1688. — Alcatuitorii de condicii.

Prețul unui volum 5 lei.

«*Enciclopedia Română*», publicată din însărcinarea și sub auspiciile «*Asociațiunii pentru literatura română* și cultura poporului român», de *Dr. C. Diaconovich*, prim-secretarul «*Asociațiunii*». Vol. III, Fasc. XXV (Negatoria Actio—Orléans). Cu o hartă (Oceania).

După un scurt interval de câteva săptămîni a apărut un nou fascicol al acestei mari publicațiuni, în care se termină lit. N, și se cuprinde aproape întreaga lit. O, în total cam 1500 articole. Un loc de frunte ocupă și de astădată biografiile românești, dintre cari amintim: *Negoescu*, *Negreanu*, *Negri*, *Negruțiu*, *Negruză*, *Negulici*, *Nețescu*, *Nicoara*, *Nicolae*, *Nosieviciu*, *Obedeanu*, *Obedenaru*, *Obrodoviciu*, *Obregia*, *Odo-bescu*, *Oeconomu*, *Ohniț*, *Olănescu*, *Olin-schi*, *Olănescu*, *Onciul*, *Orășan*, etc. În materie de istorie națională amintim articolele: *Negru Vodă* și *Nestor* (de *Dr. D. Onciul*) și *Războiul oriental 1877/78* (de *I. S. Floru*), apoi cu privire la istoria bisericească un număr mai mare de articole de *C. Auner* și *Dr. II. Pușcariu* (*Neofit*, *Nichitici*, *Nicodim*, *Nicopole Episc.*, *Nifon*, *Novacoviciu*, *Ohrida*, etc.) *Arheologia* e reprezentată între altele prin câteva articole mai mari de *Teodhar Antonescu* (*Numismatica*, *Ninive*, etc.), ear' dintre articolele geografice de interes românesc amintim «*Ōltul*» (de colon. *Iannescu*). Mai remarcăm o serie mai mare de articole de filologie de *M. Străjan*, din ramul filosofiei de *M. Dragomirescu* (*Nietzsche*, etc.) și *Grig. Pletos* și din muzică de *T. Cerne* (*Neume*, *Nota*, *Opera*, *Orchestra*, *Orga*, etc.) Științele naturale sînt reprezentate prin un număr mare de articole de chimie (de *Dr. Minovici*), de botanică (de *Z. C. Panțu* și *Radian*), de zoologie (de prof. *Moisil*), de mineralogie (de *L. Mrzsek*), de geologie montanistică (de *Dr. Popovici-Hatzeg*) și de fizică (de *E. Viciu*). Medicina și igiena au fost tractate și în acest fascicol cu deosebită îngrijire de *Dr. Felix* (i. a. *Orbi*), *Crăiniceanu* (*Ochiul*, cu o ilustrațiune), *Tălășescu*, *Imerwoll*, *Beu*, etc.

Harta geografică alăturată la art. *Oceania* a fost lucrată în renumitul stabiliment *Brockhaus* din *Lipsa*, și împreună cu celelalte harte ale «*Enc. Rom.*» întrec toate lucrările hartografice românești de până aci.

Publicațiunea continuă deci cu pași mari și în condițiuni multumitoare și ne dă speranță de a o vedea terminată încă în decursul acestui an.

Abonamentele se fac la *W. Krafft* în *Sibiu* și se primesc numai pentru publicațiunea întreagă. Prețul de prenumerare pentru un tom broșurat cor. 20. — legat cor. 23.20 (în România: lei 25 — resp. 28.50).

Patriarchale. Poesii de *St. O. Iosif*. *București*, editura librăriei *H. Steinberg* 1901. Prețul 2 lei.

«*Clipe de Repaus*». Volumul anunțat săptămîni trecute «*Clipe de Repaus*» de *Sorocovă*, a apărut zilele acestea. Autorul volumului elegant, «*Sorocovă*» este bine cunoscut publicului și aceasta e schiză de destulă pentru valoarea conținutului. De vânzare la tipografia *A. Murășan*, *Bravov*. Prețul 2 coroane plus 20 de bani porto.

Leginirea țării noastre. Cunoștințe de drept constituțional. De *Dr. Victor Ontor*. Atrag atențiunea asupra acestei cărți, a cărei lipsă s'a simțit la noi.

Prețul 1 cor., se capătă la autorul în *Bistrița* (*Beazterez*).

Prăsierea pomilor, prepararea și păstrarea poamelor, de *Nicolae Albani*, învătător dirig. domeniul în *Sămbăta-inferioară*, com. *Făgăraș*.

Îmbucurătoarea propagandă, ce se face de un Țir de ani pentru lăfșirea pomăritului atât de rentabil la noi, e de a se mulțumi în prima linie acelei pleiade de învătători harnici — nu prea mulți până acum — care prin vorbă și faptă s'au făcut apostolii lui. În fruntea acestora trebuie pus dl *Nicolae Albani*, care în decurs de 16 ani, pe lângă multe conferențe pomologice ținute prin comunele comitatului *Făgăraș*, a distribuit parte din propria-i grădină școlară, parte mijlocind dela pepinierile statului la 20.000 pomi. În cârtica de față, înzestrată cu multe și frumoase ilustrațiuni, și-a depus rodul experiențelor sale făcute într'un Țir lung de ani pe terenul pomăritului. Într'un limbaj popular des-copere într'un mod firesc tainele pomăritului, începînd cu câștigarea semințelor, cultura pădușilor altoiți și terminînd cu cultura altoilor și arătarea mijloacelor, cari se ne ajute a valorisa cât mai bine poamele.

Cartea, și ca exterior foarte plăcută se poate procura cu preț 30 cor. (60 bani + 6 bani porto) dela autor sau dela «*Tipografia*», societate pe acțiuni în *Sibiu*.

Probleme actuale în viața noastră națională. Cu un adăos «*Tinerimea*». Articoli politici de *Săgeată*. Reproducere din «*Tribuna*». Aceasta este titlul unei foarte interesante broșuri, apărute de curînd în editura «*Tipografiei*», societate pe acțiuni în *Sibiu*. 218 pag. 8^o. Prețul 1 cor. — Interesul, cu care publicul român a primit la timpul său articolii «*Probleme actuale*», ne-a îndemnat să-i reproducem în broșură, ca să fie adunați într'un mănunchiu, spre o mai ușoară reprivire. Acești articoli se estînd asupra o mulțime de chestiuni de mare importanță pentru cauza noastră națională. Sînt atinse în acești articoli o serie de planuri, a căror esecutare, respective punere în praxă, barem pe jumătate, ar aduce neprețuite rezultate pentru ajungerea cu un puternic pas înainte spre rezolvarea chestiunii noastre naționale. În împrejurările grele, în cari trăim noi astăzi, sîntem cu toții să lucrăm pe toate căile posibile la asigurarea existenței noastre naționale, la crearea a nouă forțe, nouă instituțiuni de întărire. Pentru cei dornici de muncă, cu iubire de neam, nea-tingi de boala indiferențismului atât de păgubitor, broșura «*Probleme actuale*» formează o neprețuită călăuză, o direc-tivă în acțiunea de orice natură pe câmpul larg al intereselor naționale, politice, economice ori culturale deopotrivă.

Călăuza tîrănilor sau cartea absolventului școlii primare de ambele sexe. Intocmită de *C. Dimitriu*, inv. Giurgiu. Tip. Nic. Păndeleșcu 1901. Prețul 1 leu. Opu cuprinde o mulțime de sfaturi pentru tîrănul român.

«*Versuri*» de *Demetrius*. Un drăgăș volum de poezii a apărut în ediția asociațiunii «*Arta*» din *Buzău*, cu titlul simplu de mai sus; autorul anonim *Demetrius* este un tîner originar din *Transilvania*. Volumul acesta este începutul publicării unui Țir de lucrări ale scriitorilor nostri tineri. Prețul volumului de 160 pag., hărție fină, 4^o este numai 2 lei. Se află de vânzare la tipografia «*Crucea*» în *Buzău*, precum și la librăria noastră.

«*Răspuns la observările critice*», ale dlui *Dr. P. Ionescu* la opul «*Metropolia Românilor ortodoxi din Ungaria și Transilvania*», de *Dr. II. Pușcariu*, arhimandrit, vicar arhiepiscopesc. *Sibiu*. Tipogr. archiepiscopescă, 1901.

Sosii în Sibiu.

La 18 Martie n. 1902.

Hotel «*Împăratul Romanilor*»: Wykopal și soția, inv. Alba-Iulia; Schuller, câp. Arvig; Kraul, tehnic Gerlay, funcț. Budapesta; Copony, fabr., Thalmayer, *Bravov*; Radu, funcț. Boia.

Hotel «*Melzer*»: David, senator, Amlacher, Orăștie; Hanel, St. Pölten; Sterbetz, agent Szarvas; Swoboda, *Viena*; Groza, preot Căsteln; Gludwak, stud. Baia.

Hotel «*Mihail*»: Tipurița, com., Tipurița prim. Toplița; Popescu, Cheneș.

Hotel «*Habermann*»: Caranfil, cărmărar, Greblești.

Teatrul orașenesc în Sibiu.

Diracțiunea: *Leo Bauer*.

Mercuri, 19 Martie.

Operetă-quodlibet.

Actul II. din «*Waldmeister*» de *I. Strauss*.
» II. » «*Fledermaus*»
» I. » «*Don Cesar*» de *B. Dellinger*.

Începutul la 7 ore seara.

Pentru redacție și editură responsabil: *George Mohan*.

Proprietar: Pentru «*Tipografia*», societate pe acțiuni: *Iosif Marshall*.

Banca de asigurare
„TRANSILVANIA“
—* întemeiată la anul 1868 *—
în Sibiu, strada Cisnădiei nr. 5 (edificiile proprii),
asigură în cele mai avantajoase condiții:
contra pericolului de incendiu și exploziune
edificii de ori-ce fel, mărfuri, mobile, vite și produse economice etc.
asupra vieții omului
în toate combinațiile, capitale pentru casul morții, asigurări de zestre,
de copii, rente, pe viață etc. etc.

Asigurări populare fără cercetare medicală.
Asigurări pe spese de înmormântare cu solvirea imediată a capitalului scadent.
Fonduri de rezervă și de garanție specială:
cu finea anului 1900: **1.303.572 cor. 15 bani.**
Valori asigurate contra incendiului: **72.420.299 coroane.** Capitale asigurate asupra vieții: **9.248.543 coroane.**
802 23—80 Dela întemeiere s'au solvit:
Pentru despăgubiri de incendii 3.003.550 cor. pentru capitale asigurate pe viață 2.733.793 cor.
Oferte și ori-ce informațiuni se pot primi dela:
Direcțiune în Sibiu, strada Cisnădiei nr. 5, etagiul I., curtea I.,
precum și dela subagenții din toate comunele mai mari.
Agenturi principale:
în Arad, Brașov, Cașovia, Cluj, Seghedin, Sopron, Szabadka și Timișoara.

Descrierea Ardealului.
Cine vrea să cunoască frumoasa țară a Ardealului, și cu deosebire Munții Apuseni, patria lui Horia și Ianuș, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:
Țeara-Noastră,
descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murșului, apoi
Zarandul și Munții-Apuseni,
Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.
Descrierile sunt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.
Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.
Toate zările noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română.
„Țiga română”, scris între altele:
„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicație unei trebuințe ce într-adevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cetic va face acestei scrieri primăria amabilă pe care o merită.”
Comanda se pot face la
Librăria W. Krafft.

Ilustrații românești!
Cărți postale
cu
ilustrații românești
„...toate 'n tot
Frumoase cât ea nici nu pot
Mai frumoase s'-'mi socot
Cu mintea mea”
in
peste 20 variante,
care de care
mai fermecătoare
Se află cu prețul de **10 bani per bucată**
la
„Tipografia”,
societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcei nr. 16.
La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

MARGARETA MOLDOVAN.
Din
tainele
vieții.
Bine apreciată
de întreagă
presa noastră.
29 de romane și schițe.
Preț 2 cor., plus 10 bani port.
Se poate procura dela
Librăria
W. Krafft.

Nr. 113/1902 99 1—2
Concurs.
Pentru ocuparea postului de oficial la
perceptoratul de dare orășenesc dela ma-
gistratul orașului Sebeșul-săseșc se scrie con-
curs cu termen până în 27 Martie a c
Acest post e împreună cu un salariu
anual de 900 coroane.
Reflecții au a-și înainta rugărilor tim-
brate și instruite cu estrasul de botez împreună
cu documentele despre aplicațiunea lor de
până acum la subscrisul magistrat orășenesc
până în 27 Martie a. c.
Sebeșul-săseșc, în 13 Martie 1902.
Magistratul orășenesc:
Conrad, **Streitfeld,**
primar. protonotar.

Plăcuta
brânză-smetten de Ellischau
o furnizează 84 6—6
Direcțiunea de economie din Ellischau,
posta Silberberg, Bohemia.

De vânzare
este o casă nouă cu grajduri și gră-
dină, pe lângă condițiuni foarte avan-
tagioase. Informațiuni se pot afla la pro-
prietar, Sibiu, Freundschaftsgasse 7.
Portretul
lui
Dr. Gregoriu Silași
lucrat după o fotografie, tipărit pe carton fin,
n mărime de 24x32 cm. îl trimite francoat
pentru 30 bani.
„Tipografia”, soc. pe acțiuni.

Cărți românești.
În librăria W. Krafft din Sibiu se află de vânzare următoarele:
Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, in-
dreptar pentru înființarea lor după modelul
„Societății de cumpătare” cor. 1.—
Articolul de lege XXI. și XXIII. ex 1886 despre
instrucțiuni și despre procedura disciplinară
Articolul de lege XXII—1886 Despre comune
Aghiazmat, cuprinzător de mai multe rin-
dueli și rugăciuni trebuincioase creștinilor
la deosebire împrejurări din viață (Bu-
curești) „ 4.—
Augier E., Aventuriera, comedie în 4 acte
în versuri, tradusă de Tincu N. și Moschuna S.
Barcianu S. P. Dicționar rom.-germ. și germ.-
rom. revădit și completat de Dr. D. P.
Barcianu. Partea I., română-germană
legat 7.60 broșurat „ 6.—
— Partea II., germană-română legat 9.40
broșurat „ 7.60
Barițiu George, Părți alese din Istoria Tran-
silvaniei pe 200 de ani din urmă, (3 vol.)
legat cor. 18.—, broșurat „ 13.—
Bocancea T., Zile negre, poem. „ 6.—
Boiu Z., Cuvântări funebrele și memoriale „ 3.—
Bolo Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în
românește de Membrii societății de lectură
„Inocențiu Micu Clain” „ 2.—
Bosco I. B., Florile inimii, poezii „ 1.—
Bougard E., Cartea durerii, tradusă din
limba franceză de Iacob Afan Nicolescu „ 3.—
Brânzeu Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric „ 2.—
Brote Dr. A., Insoțirile de credit împreună
cu însoțirile de consum etc., îndreptar practic
pentru înființarea și conducerea aceloră,
după sistemul F. W. Raiffeisen „ 1.60
Brote Eugen, Ținerea vitelor „ 24.—
Trifoiul „ 24.—
Bunea Dr. A., Din Istoria Românilor. Episc.
Ioan Inoc. Klein (1728—1751). Blaj 1900 „ 4.—
Butulescu N. Marin, Religie și știință, in-
cercare critică de morală-socială „ 75.—
Cărpinișan N., Monografia comunei Răhau
Cincizeci de istorioare morale pentru băieți
și băiete de amicul pruncilor F. H. cu 6
chipuri colorate, în legătură frumoasă „ 1.—
Clemence R., Mandrin, căpitănul bandiților,
o novelă interesantă, tradusă de N. Petra-
Petrescu „ 1.—
Cobuc G., Fire de Tort, versuri „ 2.50
— Sacotala, traducere liber. după Calidasa „ 5.—
— Balade și Idile „ 5.—
— Răsboiul nostru pentru neastinare „ 1.50
— Povestea unei Coroane de oțel „ 1.—
Costin I., Îndreptar pentru întemeierea băncilor
rurale după sistemul F. W. Raiffeisen „ 1.20
— Manual de stupărit cu 36 figuri în text „ 1.80
— Moara din Sigești, roman, tom. I. „ 2.—
Crăscu Vict., Novele și schițe. vol. I.—V. A.
Cuntan D., Cântările bisericilor, broș. „ 1.—
Dăianu Dr. E., Cronica anului 848 p. I. (nr.
1—7 Martie—Septemvrie) „ 3.60
Dante Alighieri, Divina comedie. Infernul,
trad. de d-na Maria P. Chițiu „ 6.—
— Purgatoriul, trad. de aceeași „ 7.50
Dem T. G., Cronica din Nürnberg „ 1.50
Densușian A., Valea vieții, cântec și epigrame „ 3.—
— Istoria limbii și literaturii române, Edi-
țiunea II. broș. „ 4.50
— Optum, tragedie în 5 acte „ 1.50
Densușian O., Între două lumi, dramă în
3 acte în versuri „ 2.75
Dobrogeanu-Gherea, Literatură și știință, 2
volume „ 5.—
Dopp Elia, Comasările, îndreptar practic
Două drame, lectură pentru tinerimea de secol
femeiesc „ 40.—
Două raporturi de prefecti romani din anul 848
Ionescu-Gion G. L., Incercare asupra istoriei
științelor în trecutul Țărilor române „ 1.—
Ivan Dr. I., Despre mandatele de plată „ 40.—
Lăpădat D., Exercițiile de stil în școala pop.
Laurian și Massim, Dicționar al limbii ro-
mâne, 2 vol. compendioase, preț redus
numai „ 4.—
Dragoș Dr. J., Vivia sau biserica din car-
tace, narare istorică „ 2.40

Din editura „Tipografie”, soc. pe acțiuni în Sibiu.
Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri cor. —30
Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și
despre procedura disciplinară „ —50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune „ —80
Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru
înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare” „ 1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor „ —24
Trifoiul „ —30
Costan T., Aur, novelă „ —40
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarata „ —32
E'ers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur „ 1.00
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți „ 1.60
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri „ —20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu „ —40
— Reprivity din Paradoxe sociologice „ —40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale
(Art. XXII. din 1886) „ —10
Russu-Șirianu I., Moara din vale, 8 romane „ 1.40
Simion T., Păcate Domnești, novelă orig. „ —60
Simu R., Monografia comunei Orlat „ —50
Color-ese cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor
și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.
Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

„Foaia Poporului”,
este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.
„Foaia Poporului”
ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins
bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu
ilustrațiuni.
Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie
„Foaia Poporului”
va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.
Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la
„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Cărți românești.
În librăria W. Krafft din Sibiu se află de vânzare următoarele:
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Ma-
habarata cor.—30
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de
Mugur „ 1.60
Elefrescu Dr. Em., Predice ocazionale și
funerale, tom. II. „ 3.50
Esarcu C., Petru Cercel, Documente descop.
în Arhivele Veneției „ —80
Georgescu P. M., Literele și omul de literă
în veacul al XIX-lea „ —40
Grigorevici Em., Chipuri și graiuri din Bu-
covina „ 2.—
Grube A. W., iografii romane, traduse de
N. Petra-Petrescu „ 1.—
Hîntescu I. C., Proverbele Românilor „ —60
Îndreptar practic în economia rurală de mai
mulți preoți „ 1.40
Kneipp Sebast., Cură de apă.
Testamentul meu și conferințe public. in-
venturi necesare pentru vindecarea boalelor
și conservarea sănătății 2 vol. „ 3.—
Lazu G. N., Ultime Raze, Poezii „ 1.50
Ligonori A. M. de, Pregătire la moarte adecă
considerațiuni asupra maximelor eterne folo-
sitoare tuturor pentru meditare și preo-
tior spre a predica „ 1.60
Maier, Dr. George, prof. de agricultură.
Manual complet de agricultură rațională:
P. I. Agrolgia sau agricultura generală „ 5.—
„ II. Fitotehnia sau cultura specială
a plantelor, dimpreună cu fenețele
și pășunile „ 8.—
„ III. Zootehnia sau cultura vitelor,
dimpreună cu nutrițiunea vitelor,
industria lăptărilor și cunoașterea
lănei „ 8.—
„ IV. Economia rurală sau organizațiunea
și administrarea moșilor mari și
mici, cu 35 figuri „ 8.—
Măndrescu S. C., Elemente ungurești în limba
română „ 3.—
Marian S. F. Nunta la Români. Studiu
istorico-etnogr. compar. „ 8.—
— Tradițiuni populare române, cuprinzând:
Stefan Vodă și Sahastrul, Tolpa și Stefan
Vodă, Stefan Vodă, Stefan Tomșa și Me-
tropolitul Crimca, Feciorul Dedului „ —30
Maurier G. du, Tribu, Roman în românește
de Afan de la Tuscia „ 2.—
Miculescu G. T., Colectă de rețete din eco-
nomie, industrie, comerț și chemie pentru
economii, industriași, meseriași și comercianți
Mihailu Traian, Adieri — Poezii „ 1.—
Mireasa mormântului sau logodiți fără voie
Moldovan S., Țeara Noastră, Descrierea păr-
ților Ardealului „ 2.—
— Zarandul și Munții-Apuseni „ 2.—
Moldovan Margareta, Din tainele vieții, romane
și schițe „ 2.—
Muntean M., Legea veterinară și boalele
constagioase „ —80
Muntean G. I., Opurile lui Cain Corn, Tacit,
traducere „ 1.60
Mureșan Dr. Leo, Higiena română „ 2.—
Mureșan Dr. S., Iconologia Creștină occiden-
tală și orientală, cu 32 figuri în text „ 4.—
Negrescu G. Val. Dr. Despre friguri „ —75
Nordau Max, Naționalitatea, studiu „ —40
— Reprivity din Paradoxe sociologice „ —40
Niemandz, Instrucțiuni populare despre dato-
rante și drepuri „ 1.20
Noul Testament cu litere cirile „ 1.—
Olanescu C. D., Ad Pisones (Ars Poetica) „ 2.—
Orașul București cu un plan și 6 ilustra-
țiuni. (Articol retipărit din Encicl. rom.) „ 1.—
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea
legii comunale (Art. XXII din 1886) „ —10
Păcășian T. V., Libertatea, traducere „ 2.—
— Principiile politice (după Dr. F. de
Holtzendorff) „ 4.—
— Flori de toamnă, poezii „ 2.—
— Scopul în drept I. „ 8.—
— De pe la noi „ 2.—
— Judecătorile cu jurați „ —80
— Buna chivernisală „ —40
Panța J. C., Liniste Casei, Roman cor. 1.20
— Niță Dragă, Schiță din Viața unui muncitor „ —50
Papin I. P., Cuvântări bisericilor tom. I. „ 2.40
Popa Dr. G., Scrieri și vorbiri, culese apoi
diresc „ 2.—
Prohodul Domnului Dumnezeu și Mântui-
torul nostru Isus Christos „ 1.—
Ponson de Terrail, Amor și dincolo de
mormânt, novelă tradusă de N. F. Negrui
Popovici-Barcianu, Gramatică Germană teo-
retică practică pentru usul tinerimei
române „ 2.80
Pop Reteganul, Inimioara, adecă floarea poe-
siei naționale din cei mai buni scriitori
români în usul tinerimii române. „ —60
Proncu D. N., Arta de a se însura. „ 2.50
— Arta de a se mărita. „ 2.50
Raicu T., Studii Literare, Chestiuni literare
istorice, filologice și artistice. „ 1.50
Russu V., Din trecutul Silvaniei, Legende,
preț redus numai „ —60
Russu-Șirianu I., Moara din vale (8 romane) „ 1.40
Săineanu L., Dicționar universal al limbii
române „ 7.50
Scene din Viața Militară de N. St.—u „ —40
Scheffer R., Mizerie Regală I/II. broș. „ —80
Secula Iulita n. Trute, Din vremuri apuse
Sevastos El. Didia, Odoica, Cântec Mol-
dovenesc (în versuri) „ 4.—
Severu Axent., Disertațiune Economică despre
bunătațe și foloasele fărâiei cernută cu
ciurelul și cu sită rară și despre zidirea
Morilor „ —10
Sima, Gr., Isvor de bunăstare sau mai multe
sute de îndreptări și povești scurte și pra-
ctice din economia de casă, grădinarie, igienă,
economia de câmp și de vite, vierii, conser-
varea vinului, vinuri de poame, pomări
albinării și alte multe terene de deprin-
dere. Edit. II. „ 1.—
Sima Gr. al lui Ion, Ardeleanul glumeș sau
101 de Anecdote populare alese pe sprân-
ceană și întocmite din glumele lui Nenea
Stan, ce-și ride de toți. „ —60
Simionu T., Păcate Domnești, novelă orig. „ —60
Simu R., Cartea stuparilor Săteni cu mai
multe ilustrații în text. „ —70
— Monografia comunei Orlat „ —50
Stamat Ciurea Const., Căleidoscop literar. Fan-
tasil, suvenir și episoade „ 3.—
Stavri Artur. Poezii. 1888—1894 „ 8.—
Stoescu Th. M. Poezii „ 1.20
Stoica S., Higiena copilului dela naștere până
la al 7-lea an al etății. „ —80
— Tractatul boalelor acute infectatoare. „ —60
Stupariu N., Estras din regulamentul de eșeri-
cțiune militar și din regulamentul serviciului „ —60
Urechii V. A., Frați cu Frați Români la Roma
în Octomvrie 1899, Dare de seamă cu
23 ilustrațiuni „ 3.50
Velceanu Mihail, Meditațiuni spirituale pentru
înaintarea creștinismului adevărat și a cul-
turii d-zeesc de casă „ 1.—
— Doctrina fericirii ilustrată prin sentințe
filosofice culese din scrierile celor mai ce-
leabri filosofi antici și moderni cu un adaus
Colecțiuni de 500 sentințe filosofice „ 1.—
— Educațiunea de școală și acasă, compusă
după datele, cunoștințele și experiențele
educătorilor celor mai probați „ —40
— Întemplantă curioasă, comedie în trei acte,
imitată din italiene „ —40
Verne J., Castelul din Carpați, roman din
viața poporului românesc din Ardeal, (edi-
țiunea de lusc broș. cor. 2.40, leg. cor. 4.—) „ 1.60
Vlăhuță Al., Dan, roman „ 2.—
Vonița D., Dor și Jale. poezii „ 2.40
Vuița Dr. G., Boalele Venerice „ —80
— Higiena populară cu privire la săteanul
român „ 2.—
Wolf Leon, Fetele Ileanei și Strigoii din
București „ —80
Xenopol A. D., Istoria Românilor din Dacia
Traiană, 12 volume „ 12.—